vocavit diem lucem, sine dubio illi quibus dicit apostolus Paulus: *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (Eph 5,8), dies erant; quoniam ille qui iussit de tenebris lumen clarescere, illuminavit eos (cf. 2 Cor 4,6). Infantes isti, quos cernitis exterius dealbatos, interiusque mundatos, qui candore vestium splendorem mentium praefigurant, cum peccatorum suorum nocte premerentur tenebrae fuerunt. Nunc autem quia mundati sunt lavacro indulgentiae, quia irrigati fonte sapientiae, quia perfusi luce iustitiae: *Hic est dies quem fecit Dominus, exsultemus et laetemur in eo* (Ps 117,24). Audiatur nos dies Domini, audiatur nos dies factus a Domino; audiatur, et obaudiatur; ut exsultemus et laetemur in eo. Quoniam sicut ait Apostolus, hoc est gaudium et corona nostra, si vos statis in Domino (cf. Phil 4,1). Audiatur ergo nos, o novelli filii castae matris; immo audiatur nos, filii virginis matris. Quoniam *fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino: ut filii lucis ambulate*, filii lucis adhaerete; atque ut hoc ipsum planius dicam, bonis fidelibus adhaerete. Sunt enim, quod peius est, fideles mali. Sunt fideles qui vocantur, et

¹ La Iglesia llamaba *infantes* a los cristianos que habían recibido el bautismo en la noche pascual. «Se os llama infantes porque habéis vuelto a nacer, habéis entrado en la nueva vida y habéis renacido para la vida eterna» (serm.260; también serm.228.1). Ellos eran el centro de las preocupaciones del obispo durante toda la semana siguiente. Iban vestidos de blanco para expresar el resplandor de sus mentes y el hecho de ser luz en el Señor una vez abandonadas las tinieblas del pecado. El vestido blanco simboliza el resplandor de la luz de la fe y la verdad (serm.260 C.7 [= MAT 94]; véase también serm.146.2). En la iglesia ocupaban un lugar reservado a ellos dentro de unas cancelas (serm.260 C.7) hasta el día de la octava de Pascua, en que volvían a su vestimenta habitual y se mezclaban con los demás fieles.

² Agustín suele dirigirse a los *infantes* con palabras llenas de ternura (véanse los serm.34,6; 260 A [= DENIS 81], que lo son también para la madre Iglesia que los ha engendrado. Véase la nota complementaria 4: *La Iglesia, virgen y madre* p.783.

nes padecen ultraje los sacramentos de Cristo, que viven de tal manera que perecen ellos mismos y hacen perecer a otros. Perecen ellos por su mala vida; hacen perecer a otros dándoles malos ejemplos de vida. Por tanto, vosotros, amadísimos, no queráis uniros a ellos. Buscad los buenos y juntaos con ellos. Sed buenos.